. In nomine Domini amen. Conoscida co-
h sa sea á quantos esta carta vieren, como 

nos concello, de la Ribera de juso, Prie-
rio, et Porto, et Caces, con Casiellas, et 
con Pinneira, etcon todos los otros luga
res que son de nuestra jurisdicción, tam
bién aquende la agua de Nelon, como 
allende, también fillosdalgo, como otros, 
salvo Dî go Ordoniz, et so hermano Alvar 
Ordoniz, et Suer Pelj^, et su hermano Al
var Postado et filies de Garcia Suariz de 
Caces, también por nos, conmo por todos 
los otros que depos de nos vernan , face
mos pleyto, et postura convusco el con
cello de Oviedo, et vos conusco en tal 
manera que nos otorgamos logo por vues
tros vecinos, et lo seríamos por siempre, et 
fagamos por vos todas las cosas que veci
nos bonos, et verdaderos deben facer por so 
concello, et que vengamos á vuestro ape
llido et á vuestro lamado quando vos mes-
ler for, et ayudarvos bien, et verdadera-
tnentre con los corpos, et con las armas, 
como bonos vecinos á so con cello. Et los 
pechos queentre nos acaescieren, también 
monedas como fonsaderas, ó servicios, ó 

otros qualesquier debérnoslosextrar entre 
nos et pagar lo'que á nos for pedido, conmo 
lo usamos dar ata aquí. Otrosí debemos po
ner juicos cada anuo en nuestro logar, con 
un juiz ó con un alcalde, ó jurado que nos 
vos dierdes que sean fechos con so loor. 
Et las sentencias que dieren los nuestros 
juicos, de que algunos foren agraviados, 
deben haber las apellaciones pora ante los 
juicos, ó'juiz de Oviedo, et si se agravia
ren de los juicos de Oviedo deben haber 
las apelaciones pora antel rey. Otrosí, nos 
los fillosdalgo que ahora somos, et los que 
hi moraren da aquí adelante quando to
mamos sennor nos, ó cada uno de nos, 
debemos tomarlo por tal condición que 
non seamos con él en facer mal al conce
llo de Oviedo, nen á sos vecinos que sean 
moradores en Oviedo, et de Nora Nora 
en Lateros, et en Zellagut, et en la Ribe
ra de juso. Otrosí, los que somos foreros 
non debemos tomar otro sennor si non al 
rey, etsean vuestros vecinos, como dicho 
ye. Et por esta vecindat que facemos con 
vusco, debemos vos dar cada anuo diez 
maravedís de real moneda; á ocho ff el 
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maravedí, el dia de san Martion,et por aquí 
debemos seer vuestros vecinos, et seer 
escusados de los pechos que entre vos 
acaeseieren. Et nos concello de Oviedo 
recibimos por vecinos á vos los bornes del 
concelío sobredicho de la Ribera de juso, 
et otorgamos de vos ayudar, et de vos 
guardar, et aprovechar así conmo á nos 
vecinos. Esto facemos unos á otros por
que ye servicio de nuestro sennor el rey 
don Fernando , et de los otros reyes que 
después de él venían, et porque podremos 
mas complidamentre gardar el so sennorío, 
et porque ye padre, et garda de cada 
unos de nos. Et debemos tenerlo, et gar-
darlo Jiien, et lealmentre á bona fee sen 
enganno por siempre. Et qualquier que 
contra ello pasar en alguna manera, et lo 
non complir como dicho ye, otorgamos 
que sea perjuro, ademas que peche á la